1

新竹縣古蹟歷史建築紀念建築聚落建築群史蹟及文化景觀審議會

109 年第 1次會議會議紀錄(節錄)

壹、時間：民國 109 年 6月 10 日(三)下午 16 時

貳、地點：本府文化局美術館 S2研習教室

參、主席：楊縣長文科(兼委員)                         紀錄：洪千鶴

肆、出席委員：楊委員文科、田委員昭容、陳委員偉志、符委員宏仁、廖委

員志中、米委員復國、榮委員芳杰、林委員光華、姜委員信

鈞(委員總數 15 人，出席 9人，出席委員人數過半，出席委

員中專家學者及民間團體代表者 6人) 。

伍、請假委員：劉委員奕權、陳委員湘媛、劉委員立偉、倪委員晶瑋、徐委

員慧民、何委員黛雯

陸、出席單位：詳簽到表

柒、業務單位報告：略

捌、審議事項

案由一：縣定古蹟關西東安古橋護欄修繕案，提請備查。

（一）基本資料說明

1.位置：新竹縣關西鎮東安里中山東路（牛欄河畔)

2.定著土地範圍：關西鎮光明段 123、124 地號；關西鎮中山段 001

地號；關西鎮關農段 912-1、924 地號

3.本案前於 108 年 12 月 20 日經審議會決議，請關西鎮公所在安全

及風貌相容的前提下提出設計方案，送文化局專案審查後，再提

審議會備查。109 年 4月 16 日文化局召開專案小組會議，審查關

西鎮公所提送之三款設計方案，決議以方案二為基礎(護欄整體以

鋼筋混凝土施作，增高部分加強辨識)。5月 25 日關西鎮公所依據

委員意見修正後，提送審議會備查。

(二)決議：

委員總數 15 人。出席 9人，迴避 0人，通過備查 8人，不通過備

查 1人，達出席委員半數以上同意，本案通過備查，並請確實依

照委員審查意見修正設計書圖。

  案由二：湖口營區軍事演訓基地案，提請審議。

  （一）基本資料說明

1.位置：陸軍裝甲第五八四旅營區

2.範圍：湖口鄉鐵騎段 257、259 地號；湖口鄉永安段 2、26、27、

28、29、30、31、35 地號；湖口鄉畚箕段 20 地號

2

3.本案前於 108 年 12 月 20 日經審議會決議不登錄文化景觀，持續

列冊；俟更詳盡的文資評估完成後再提審議。

(二)決議：

1.有關陸軍第六軍團指揮部函請建造未逾 50年者，包含司令台(建

於 82 年)、戰車二級廠(建於 73 年)及戰車掩體(未列於提報清冊

中)等三項，是否同意解除列冊追蹤？

委員總數 15 人。出席 9人，迴避 0人，同意 8人，不同意 1人，

達出席委員半數以上同意，本案解除列冊。

2.有關本案是否登錄文化景觀？

委員總數 15 人。出席 9人，迴避 0人，同意登錄 1人，同意不

登錄並解除列冊 8人，達出席委員半數以上同意，本案不登錄並

解除列冊。

案由三：本縣具文化資產價值之建造物列冊追蹤案報告

依文資法第 15 條，台鐵提報公有逾五十年「新竹縣臺灣鐵路管理

局湖口站員工宿舍及監工房」納入列冊追蹤。

現勘日期 名稱、地址 備註

109 年 3 月

27 日

臺灣鐵路管理局湖口站員

工宿舍(中山路 2段 95、97

號)及監工房(無門牌號

碼)

交通部臺灣鐵路管理

局∕逾 50 年以上公有

建物

結論：予以備查。

玖、散會（17 時 45 分）